

Gazeta Ardealului

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

Două greșeli ale partidului național român.

Marea înfrângere înregistrată de partidul național român, în urma eșuării tratativelor ce au avut loc cu liberalii, este datorită unor greșeli de o deosebită gravitate și a le căror consecințe nu se pot vedea imediat, tocmai din cauza proporțiilor lor.

Consecințele acestea nu vor întârzia însă să se arate și în mod logic ele vor duce la complectă dezagregare a partidului național român.

Două au fost greșelile săvârșite de către organizația transilvăneană și în aceste două mari greșeli capitale, se cuprind toate celelalte greșeli mai mici de judecată și înțelegere politică și socială și de lipsă de apreciere dreaptă a intereselor obștești.

Prima a fost o greșală politică, iar a doua o greșală națională, și prin urmare o greșală săvârșită în dauna celor mai vitale interese ale națiunii care prin organizarea ei intimă, trebuie să cadă în fiecare din partidele politice, un sfetnic, un sprijinitor și un izvor de încredere și de concurs, iar nu un dușman ce lucrează și și noapte cu stăruință la surparea temelilor statului întreg.

Greșala a fost aceea de a se fi căutat de către conducerea partidului național român să se trateze cu liberali, deși se putea foarte lesne vedea că acele tratative nu erau de loc simpatice opiniei publice, întru cât această opinie publică avea impresiunea limpede și convingerea făcută că agitația partidului național român era îndreptată, exclusiv, în contra guvernului, cu toate că guvernul realizase legi și reforme ce fuseseră primite cu entuziasm și cu încredere de marile mase populare.

A fost o greșală politică această acțiune proiectată, de subminare a guvernului, în momentul când acțiunea acestuia, era mai favorabilă ca ori când, primită de popor după cum a fost de asemenea o greșală politică să se angajeze tratative, în vederea unui acord, cu un partid politic ce nu urmărea alt ceva de cât asigurarea propriei sale supremații și înghițirea sigură și lentă a partidului național român în rândul marilor mase liberale.

Situația în care se găsește azi organizația transilvăneană, adusă de evenimente aproape de sfârșitul ei și împinsă la pierie de propriile ei greșeli, se datorește scopurilor puțin serioase cu care a fost angajată la lupta și idei de copilărească vanitate și de dorință de a ajunge, ce a stat la baza tratativelor angajate cu partidul liberal.

Afară de această greșală politică spunem că s'a săvârșit o altă greșală, aceasta fără îndoială și mai mare și anume o greșală de ordin curat național.

În campania întreprinsă, conducătorii organizației transilvănene în dorința lor de a ajunge cât mai repede la putere și la conducerea destinului statului, nu s'au sfiit să uzeze de toate mijloacele și chiar de acelea ce nu pot fi permise de o conștiință de român.

În ajungerea scopului propus s'a recurs la falsificarea situațiilor, la neadevăr și la insultă și atunci când s'a crezut că e nevoie și în lipsa de a ori cărui alt mijloc, conducătorii organizației transilvănene au atacat statul român, au insultat vechiul regat și au voit să semene anarhia și discordia, dela un capăt la celălalt al României întregite.

În epoca de disperare, când partidul național român vedea că merge la un dezastru sigur, au răsărit acele ierburi, „otrăvitoare ale gândării conducătorilor“ partidului: „Ardealul“ adus la București pe o tîpsie; „slăbiciunea și lipsa de merite a armatei“, și acel faimos „putregai“ al vechiului regat.

Această acțiune urâtă, a părut cu atât mai odioasă cu cât ea a avut loc și continuă să aibă, în niște momente când dușmanii din nauntru ai neamului nostru, streinii cari doresc răul țării și nu sunt mulțumiți cu situațiunea actuală atacau și atacă statul prin intrigă, minciună, calomnie, așa în cât nici nu mai poți deosebi acțiunea unora de acțiunea celorlalți, aceștia din urmă rămân aduși din situația de altă dată la lumina complectei libertăți.

Aceasta a fost marea greșală națională săvârșită de partidul transilvănean prin conducătorii săi.

Ardealul însă cu marile lui mase, însuflețite de cea mai adâncă și curată dragoste de țară, nu va putea să ierte nici odată celor câțiva conducători și

oameni politici transilvăneni că în contra intereselor Ardealului și în contra ori cărei voinți românești, câțiva politicieni doritori de mărire au atacat vechiul regat, statul, armata și au săvârșit astfel cea mai mare greșală în contra națiunii pe care poate să o săvârșescă un român.

Lumea politică va uita poate greșelile politice ale partidului național român, Ardealul și întreaga țară românească nu vor ierta însă nici odată insultele și atentatul celor câțiva politicieni, în contra statului și națiunii românești.

Explozia de la fortul Rudeni.

Ministerul de război a dat următorul comunicat:

«În ziua de 12 curent ora 11-30 a avut loc la bateria 18—1 dintre forturile Kitila și Chiajna o explozie care, determinând distrugerea întregii baterii, a făcut victime în personalul care lucra înăuntrul ei.

După cum se știe, în urma războiului, cantități imense de munițiuni inamice provenind dela depozitele germane, ruse, etc., au rămas împrăștiate în întreaga țară.

Atât pentru evitarea nenorocirilor cât și pentru propriile noastre nevoi, s'a luat hotărârea ca aceste munițiuni, pe cât posibil, să se depoziteze în forturile din jurul Capitalei, așezându-se pe categorii și în bune condițiuni de conservare.

Această operațiune de triare și conservare, se urmează de 2 ani în perfecte condițiuni de ordine și supraveghere din partea unui personal tehnic specialist, și tot la ea, și în aceleași condițiuni, se lucra în ziua de 12 curent, la Bateria 18—1, unde s'a produs explozia.

Faptul că această operațiune, lipsită de orice pericol atîta vreme cât lucrătorii sunt atenți, a dat totuși loc la o explozie, nu poate fi explicată decât numai și numai printr'o neglijență de un moment, o lipsă de atenție, a unuia din oamenii, care lucrând la aranjarea acelor munițiuni, a scăpat o ladă încărcată și a provocat nenorocirea.

Ancheta autorităților, este în curs și va stabili precis cauzele adevărate cari au dat naștere durerosului accident.

Până atunci, ministerul deplângând profund pe cei cari, lucrând în interesul apărării naționale, vin să mărească încă, numărul celor ce au căzut pentru apărarea patriei, nu poate decât să ia parte cu toată durerea la această pierdere și să asigure urmașii celor morți, că, acordând pensuni ca și pentru cei cari ar fi murit pe front, va căuta încă, prin ajutoare excepționale, să le aline cât mai mult, durerea ce încearcă.

Cât privește, victimele însăși ale accidentului, ele vor avea înmormântările militare, cuvenite unor eroi.

După cum se vede comunicatul e dat în sensul celor susținute de noi în reportajul publicat în numărul nostru de ieri.

Un manifest al Regelui Greciei.

Regele Greciei a adresat armatei elene un manifest în care laudă bravura trupelor, bărbăteasca lor ținută pe front și curajul lor ce a stărnit, după părărea Regelui Greciei, entuziasmul lumii întregi.

Manifestul spune între altele că soldații greci au făcut proba că ei nu obosesc nici odată, atuncea când e vorba de apărarea patriei și că dușmanul nu are decât să vie dacă vrea să ocupe teritoriile pe care le revendică.

Toate ziarele grecești au publicat acest manifest, chiar și acelea cari au văzut în retragerile succesive ale trupelor grecești o scădere a prestigiului elen și o renunțare la planul de luptă, făcut la început.

Telegramele sosite din Constantinopol aduc ecouri din presa turcească ce socotește manifestul adresat armatei, de către Regele Constantin, ca o probă de slăbiciune și ca o scuză deghizată față de eșuarea campaniei militare.

Ziarele turcești spun că adevărata intenție a statului major grec a fost să desființeze armata turcă și că numai în urma înfrângerilor suferite și în urma situației grave în care se găsea armata greacă în retragere, s'a renunțat la o luptă ce era menită să dea rezultate complete și definitive.

Știri sosite dela statul major lui Kemal anunță că acesta face preparative pentru campania de iarnă și că un nou plan de război a fost întocmit pentru atacarea grecilor pe pozițiile lor.

Sosirea P. S. Sale dlui episcop dr. T. V. Frențiu la Arad.

Ieri după masă la orele 4 cu trenul de Timișoara a sosit la Arad P. S. Sa d. episcop dr. Traian Valeriu Frențiu însoțit de prepositul diecezei greco-catolice de Lugoj, Ilustritatea S'a Ioan Boroș și alți membrii ai capitolului și episcopiei.

P. S. Sa a fost așteptat în gară de primarul orașului I. Robu, subprefectul județului d. Beleş, reprezentanții episcopiei greco-orientale de Arad; preaonorații d. Păcățian, referent consistorial dr. Teodor Botiș, directorul seminarului, Cioară referent consistorial și Crăciun paroh, reprezentantului ordului minorilor dr. Lakatos, protopopi și preoți din parochiile greco-catolice din județul Arad și numărâși credincioși ai parohiei greco-catolice din localitate în frunte cu d. și dna St. Cicio Pop, d. și dna Colonel Bardoși, Șincai și Pascuțiu notari publici, Ghita procuror etc.

P. S. S'a d. episcop a fost salutat în numele orașului Arad, ca patron al parohiei greco-catolice, de d. I. Robu; în numele clerului de părintele protopop Ioan Maior din Șeitin și în numele credincioșilor parohiei Arad de d. colonel Bardoși. Dșoara C. Pop a oferit P. S. Sale un frumos buchet de flori albe.

P. S. Sa d. episcop a mulțumit pentru cuvintele ce i s'au adresat și a accentuat că odată cu sfîntărea bisericii din Arad, a venit ca să ridice și să întărească sufletele credincioșilor pentru a fi cetățeni buni și îndeplinitori a datoriilor către țara pe care am dorit-o și pe care Dumnezeu ne-a ajutat să o realizăm.

Cei de față au fost prezentați apoi P. S. Sale, iar după această îmbărcându-se cu toții în trăsură, au plecat la biserică unde s'a oficiat vecernia.

Inaugurarea monumentului M. S. Regina la Oradia.

Desvelirea monumentului ridicat la Oradea Mare, în onoarea M. S. Regina, s'a făcut în mijlocul unui entuziasm mare și a unei însuflețiri grandioase ce probează marea dragoste pe care populațiunea o păstrează Reginei care în momentele cele mai grele pentru țara românească a dat proba celui mai mare curaj, și celei mai mari puteri de sacrificii.

Încă de dimineață străzile erau pline de lume; ferestrele caselor erau împodobite cu flori; stindardele naționale străluceau pe toate clădirile, iar la orele 9 mulțimea care aștepta pe Suverani era cu adevărat imensă.

Trenul ce aducea pe Suverani a sosit în gară la orele 9 jum. M. S. Regina împreună cu

A. S. R. Principesa Mărioara S'au scoborât din tren în mijlocul unor urale și aclamațiuni entusiaste. Pe peron se aflau reprezentanții autorităților și ai clerului, comitetele de doamne, reprezentanții școalelor și ai armatei, d. ministrii Goga, Antonescu, Groza, Teodor Mihali, președintele comisiei de unificare din Cluj, generalii Petala, Moșoiu, general dr. Moga, general Olteanu, Leca, Pașalega.

Elevii școalelor erau așezați dealungul străzilor până în oraș. Cortegiul a parcurs drumul până în piața Regina Maria în mijlocul unei entusiaste aclamații.

În fața teatrului orășnesc unde se află monumentul, Suverana a fost primită de episcopul Ciorogariu.

S'a oficiat un serviciu divin apoi episcopul Ciorogariu a luat cuvântul aducând omagii M. S. Regina, Creiasa neamului. Mama răniților și a suferinzilor și a eroilor căzuți pentru patrie.

M. S. Regina, a spus episcopul Ciorogariu, iubește artele și cultura și este apărătoarea credinței adevărate; de aceea serbătoarea de astăzi este serbătoarea și a națiunii și a bisericii naționale, serbătoarea credinței și a patriotismului luminat. Pentru această nobilă și înaltă protecție a tot ce e drept mare și bun, se ridică acest monument, simbol pentru viitorime, al virtuților admirabilei Regine a României.

D. Ministru Goga reprezentant al guvernului aduce salutul acestuia Suveranei Căreia I se datorește desrobirea mărețelor ținuturi de dincoaci de Carpați.

Monumentul ridicat la Oradia, spune d. ministru, va fi un loc de pelerinaj și o școală de unde se vor putea lua marile exemple ale iubirii de țară și ale jertfiei de sine, pe altarul intereselor naționale.

Monumentul acesta este o probă a credinței și iubirii întregului Ardeal față de Regina Glorioasă a Căreia blândă imagină va pluti totdeauna asupra istoriei noastre naționale.

Au mai vorbit d. general Moșoiu, Marin Stefanescu în numele universității din Cluj, protopopul Munteanu, d. Colonel Bacaloglu și d. Bucico primarul Orăzii Mari.

Lucrările de amenajare a Dunării.

La 10 Noemvrie se va ține la München (Germania) o importantă conferință pentru examinarea și discutarea unui proiect de navigație a Dunării, pe porțiunea bavareză, Ulm—Passau, proiect alcătuit de guvernul german. Proiectul trebuie examinat de către toți specialiștii țărilor riverane, care-și vor da avizul în conformitate cu statutul Dunării.

Această conferință va fi prezidată de cunoscutul inginer francez Chargueroud. Vor mai lua parte delegați ai Italiei, Angliei, ai țărilor riverane precum și delegații țărilor cari sunt reprezentate în comisia internațională a Dunării.

Delegatul României este d. inginer Gh. Popescu, directorul general al navigației fluviale.

Între 15 și 20 Noemvrie se va întruni pentru întâia dată comisiunea permanentă a regimului apelor din Banat instituită prin art. 293 din tratatul dela Trianon.

Au fost delegați la această conferință, ca reprezentanți ai României d-nii Gh. Popescu, directorul navigației fluviale și Opran, directorul serviciului hidraulic din Cluj.

Comisiunea va lucra sub președinția d-lui inginer francez Chargueroud, delegat de societatea Națiunilor.

Delegatul Ungariei este contele Teleki. Vor mai lua parte delegați ai Ceho-Slovaciei și Jugo-Slaviei.

Comisiunea are de scop să coordoneze toate datele privitoare la lucrările de îmbunătățire a navigației ce se vor face pe toate râurile din bazinul mediu al Dunării.

Nici o țară riverană nu va putea executa vreun proiect fără avizul acestei comisii.

INFORMAȚIUNI.

— Intru cât s'au împlinit de curând trei luni, dela apariția ziarului nostru, rugăm pe toți d-nii abonați să binevoiască a trimite costul abonamentului.

Rugăm să se ție seama de greutatea ziarului acesta, care ca și unicul ziar zădărnicește în părțile acestea, este departe de a fi încurajat astfel după cum ar dicta ideea de conștiință națională.

Spunând acestea, facem apel în special la d-nii preoți și învățători, cari sunt chemați mai mult ca ori cine să explice populației românești, menirea socială și culturală a ziarelor române.

— Cu ocazia aniversării zilei nașterii a S. Regale Principele Carol, se va oficia azi, d. neața la orele 11, un Tedeum, în Capela interioară a bisericii de fete.

— Citim în „Voința”: „Baroul din Craiova a admis în unanimitate înscrierea avocatului Igrășiu Barta din Cluj. Faptul a făcut o excelentă impresie.”

— Reuniunea Femeilor Sf. Maria din Cluj ține adunare generală la 23 curent.

— Pe când se făceau săpături pentru înălțarea digului din portul Turnul Severin, o bombă îngropată acolo a făcut explozie rănind grav mulți lucrători.

— Din Varșovia se anunță ziarului „Le Temps”, că negocierile angajate în capitala Poloniei între România și Rusia sovietelor au fost suspendate, de oarece delegația română a cerut noi instrucții dela guvernul din București.

— Două proiecte de lege supuse pentru semnătură președintelui republicii privesc începutul lucrărilor pentru navigațiune, menționate în programul general al marilor lucrări publice program eliberat de d. Troqueur pe anul 1921 care cuprinde lucrări de șosele, comunicațiuni, apă, porturi la mare, căi ferate, motoare hidraulice și distribuirea puterii electrice. Aceste lucrări vor fi plătite în plăți la termen, se vor duce îndeplinire în timp de 15 ani.

— Individul Mihai Schuster fost impiegat biroul populației, a fost judecat ieri la o lună închisoare, pentru fals comis pe legitimațiile eliberate de biroul populației.

— Oficiile vamale au primit o circulară a părții direcției generale a vămilor, prin care s'au anunțat că exportul nutrețului de vite este îngăduit, dar cu plata taxelor vamale și de comisie convenită.

— Organizația ungarilor din Cluj a înaintat un memoriu d-lui ministru Groza, în care cere primirea în slujbe a tuturor funcționarilor ungari concediați și cari n'au depus încă jurământul credinței statului român.

— Pentru înlăturarea contrabandei de cereale s'a dispus ca circulația cerealelor să nu fie liberă în raza de 10 km. dela frontieră fără autorizare prealabilă dela prefectură. Cerealele fără autorizație vor fi confiscate.

— Măine, Luni, urmează a se prezenta la biroul populației locuitorii din:

Circ. I. str. Brătianu (părțile prăvălii Radoș până la str. Consistorului).

Circ. II. str. Minerva și Piața Liceului.

Circ. III. str. Sava Raicu.

— Comitetul organizator al expoziției de mostre, a hotărât, prelungirea expoziției până la 20 Octombrie. Acesta va fi termenul acordat.

— D. Walker D. Gines, fost director general al c. f. din Statele-Unite și care a îndeplinit funcțiunea de arbitru în chestiile relative la regularizarea vaselor fluviale de pe Rin, Elba și Dunărea a informat conferința ambasadorilor că pentru seale de pasageri cedate de companiile austriece României, trebuie să plătim 2.215.102 franci vețieni.

D. Hines a plecat în Statele-Unite și a lucrat ca arbitru, cu consimțământul conferinței ambasadorilor, pe d. Brice Glagett.

— Delegații presei române au fost primiți la Varșovia de către d. Pilsudski, președintele republicii, care a stăruit asupra nevoii de relații de sinceră prietenie între Polonia și România, garantate prin comunitatea de interese.

După amiazi, delegații au fost primiți de către ministrul de externe Skirmunt și mareșalul Djete.

A fost apoi o recepție în onoarea ziariștilor organizată de către d. ministru Florescu la legățiunea română. Au participat d-nii miniștrii Florescu Skirmunt, Filality, Gustav, Symch, ministrul muncii, prințul Linbomirsky, contele Zamolski, rectorul universității din Lemberg, personalul legațiunii și numeroși frunțași.

Seara, în marele salon al hotelului Europa a fost un banchet oferit ziariștilor de către ministrul polon de externe. S'a toastat pentru frăția polono-română.

— Ieri dimineața s'a judecat la tribunalul din localitate cauza individului Stefan Tóth Gyulai, acuzat cu furt. Acuzatul a fost prins acum câteva săptămâni în Aradul-nou, unde încercase o spargere. El a fost prins când pădea în o curte, asvins după o tufă, momentul ca să intre în casa, unde spera să facă o spargere norocoasă. Fiind descoperit, Toth spuse că e agent secret și urmărește pe un evadat, care s'ar fi refugiat în acea casă. Fiind înaintat poliției din Arad, aceasta află că Tóth a comis o spargere astă vară la domiciliul profesorului A. Fischer. Spărgătorul a tăgăduit în fața judecătoriei, dar martorii ascultați au dovedit vinovăția lui.

Tribunalul l-a condamnat pe Tóth, în urma acestor dovezi, la 2 și jumătate ani temniță.

— Este cunoscut că soc. de aviație Franco-română, s'a alcătuit cu scopul de a organiza un serviciu regulat de transporturi aeriene între Paris-Praga-Varșovia București-Constantinopole.

Deocamdată însă până azi nu se făceau rețel decât cursele Paris-Praga-Varșovia.

Se anunță acum din Paris că primul avion destinat să exploreze drumul aerian București-Constantinopole, va părăsi capitala Franței zilele acestea.

— Serata de piano Luisa Gmeiner (Berlin) avea loc în 18 Oct. Bilete la Bloch.

— Serata Schubert a cântărețului de cameră Francisc Steiner va avea loc în 19 Oct.

— Repertoriul companiei teatrale din localitate a fost stabilit pentru săptămâna viitoare în următor: Duminecă în matineu: Portofoliul unuia, seara: Studentul cerșitor (abonam. C); Luni: Studentul cerșitor (abonam. A); Marți: Târgul de fete (abonam. B) cu concursul dlui Iuliu Barics, oaspete, Mercuri: Offenbach (abonam. C); Joi: Boreștii (abonam. A); Vineri: Lebeda (abonam. B) cu concursul dnei Lili Poor, oaspete; Sâmbătă: Studentul cerșitor (abonam. C) cu concursul dnei Lili Poor și a dlui Eugen Ianovics, oaspete; Duminecă: matineu Dansul cu noroc; seara: Fabricantul cerșitor (abonament A) cu concursul doamnei Lili Poor.

— În populara operetă „Târgul de fete” d. Iuliu Barics va apare în vechiul său rol Tom Migles, alături de roluri M. Halmos, Lili Szegő, Iuliu Barics, Radu Inke; Eugen Sebestyén, Mihai Selényi, Iosif Kallos, Mihai Ács, și Iuliu Szabo.

— La 1 Noembrie vor începe cursurile școlare de topometrie, de pe lângă ministerul agriculturii.

— Cursurile durează doi ani, 6 luni pentru învățământul teoretic 6 luni pentru învățământul practic.

— După cum se știe un grup de ziariști români au făcut o excursiune în Polonia. O delegație de ziariști a fost primită de șeful statului polon care a făcut interesante declarații relativ la relațiile care există, a unei apropieri între Polonia și România, în împrejurări cât mai cordiale și mai prietenoase.

— Comisarul general polon din Dantzig a scris la corresponsentului Agenției Orient Radis că relațiile de exportului de cereale prin Dantzig e de mare importanță. Dsa a insistat și asupra necesității raporturilor de reciprocitate între porturile române și cele poloneze. Polonezii au nevoie de porci și carne românești, precum românii au nevoie de cereale din Polonia.

— Astăzi 16 și mâine 17 curent va avea loc la Craiova congresul profesorilor secundari din Oltenia și Bănat.

— După date din sursă guvernamentală americană, numărul soldaților cari se găsesc sub arme în 14 state până la 1 Septembrie, se ridică la 6 milioane. Primul loc îl ocupă în Europa Franța, are sub arme 1,034,000 oameni, al doilea loc îl ocupă Anglia cu 740 mii soldați, iar ultimul îl ocupă Germania cu 100 mii soldați, Statele Unite ocupă al treisprezecelea loc cu 140 mii soldați. Se consideră că armata rusă numără 588 mii soldați.

— Ministerul instrucțiunii a obținut un credit extraordinar pentru plata salariilor corpului didactic dela școalele confesionale române în vederea statificării învățământului. Această sumă se va acorda numai după ce școalele vor fi statificate. Până atunci corpul didactic confesional va primi, pe lângă salariile acordate de confesiune, numai întregirile prevăzute în buget și cari fuseseră acordate și de fostul consiliu dirigent.

Toate informațiunile contrare acestei hotărâri sunt tendențioase și publicate de cei interesați.

— Ministerul de comunicații sârb a hotărât să formeze o comisie de studiu care să elaboreze proiectul pentru construirea liniei București-Belgrad. Acest proiect va sluji ca o schiță pentru discuțiile amănunțite cu România.

x Laboratorul dentistic a vâd. Iulia Morgenstern s'a redeschis în str. I. Brătianu (Weitzer János-u.) No. 13. et. I. vis-a-vis cu posta centrală.

x Medicul dentist dr. Liviu Hălmăgian așezându-se în Arad și-a început consultațiile în str. I. Brătianu No. 13. et. I. vis-a-vis cu posta centrală.

x Dulap de cărți, masă de scris și garnitură mahagoni de vânzare strada Coșbuc 15 etaj.

x Pașapoarte, pe lângă garanță, pentru luarea vizei la București se primesc la biroul pentru vânzarea biletelor pe CFR, Bulev. Regina Maria No. 21, pentru o taxă de 70 lei.

x Comenduirea Pieței Arad în ziua de 10 Octombrie a. c. s'a mutat din localul Primăriei în Piața Mihai Viteazul Nr. 1.

x Azi Duminecă seara, la orele 8 va avea loc concursul național de luptă, în localul teatrului de vară, organizat de clubul „Toldi” din Arad. La acest concurs vor lua parte peste 50 de concurenți din toate părțile țării. Notăm că participarea la acest concurs alui Maigardt luptător de greutate mijlocie, e sigură și cu aceasta ocazie el se va întâlni iarăș cu vechiul său rival Vida.

Tot în această clasă de greutate, va lua parte și dr. Hodor, cu un trenaj și știință de luptă, decât care e mai presus numai puterea lui fizică. Chiar și numai faptul că acești trei luptători se vor întâlni pe arena de luptă ridică concursul la un nivel înalt.

Dela Cluj vor lua parte la acest concurs, afară de dr. Hodor: Bălașiu, Mureșanu și Gotea, iar dela Sătmăr au fost anunțați deasemenea patru luptători. Timișoara va fi reprezentată cu vechii ei luptători experimentați. Societatea sportivă arădană A. M. T. E. trimite la concurs 18 luptători, dintre cari mulți au câștigat victorii frumoase. Clubul „Toldi” trimite pe arenă pe toți luptătorii săi în Maigardt, Stern, Flesch și Fusz, încercând astfel a menține superioritatea în luptă.

Bilete la concursul de luptă se pot cumpăra, întreaga ziua, la casieria teatrului de vară.

x Dr. Cornelia Moga s'a mutat în strada Cloșca nrul 5 (fosta str. Szent László).

x Două concerte de elită vor avea loc în zilele apropiate în Arad, în Palatul Cultural. Marți, 18 Octombrie, va concerta, reputata artistă la piano Luise Gineiner din Berlin, iar Mercuri în 19 cântărețul de cameră Francisc Steiner, din Viena. Bilete pentru aceste concerte se pot reține la firma Bloch.

x Dr. P. Robescu, director de spital, ordonează zilnic dela 8—9 și 2—4, în Bulev. Regina Maria 24, Palatul Neuman.

x Cărncior pentru copii și scanne, de sport și dormiere, mare asortiment la magazinul Iuliu Hegedüs în Arad.

Situația cerealelor și furajelor în orașul Arad.

Conform tabloului statistic întocmit de primărie, de cerealele și furajele recoltate în anul 1921 și rezervele rămase din 1920—21 în teritoriul orașului Arad s'au însumat în anul 1921, calculat în hectare: grâu 3638, secară 104, orz 815, orzoaică 55, ovăs 1720, fasole 10, fân natural și artificial 1050, pae de orz 815, paie de ovăs 1720, paie de grâu 3638.

Producția medie la heotar a fost: grâu 8, secară 8, orz 12, orzoaică 13, ovăs 4, fasole 10, fân natural 16, pae de orz 10, paie de ovăs 10, grâu 10.

Cantitatea recoltei rezultate, calculate în vagoane de 10 mii kg., a fost: grâu 291, secară 8, orz 10, orzoaică 7, ovăs 7, fasole 2, fân natural 170, pae de orz 113, paie de ovăs 172, paie de grâu 363.

Rezerve au ramas din recolta 1920—21, calculată în vagoane de 10 mii kg.: grâu 5, orz 2, ovăs 5, porumb 5.

Totalul general al cantităților existente în teritoriul orașului Arad, calculat în vagoane de 10 mii kg. e următorul: grâu 90, secară 3, orz 24, orzoaică 2, ovăs 5, fasole 0.20.

Pentru însumântarea teritoriului cultivabil al orașului Arad e nevoie de următoarele cantități, calculate în vagoane de 10 mii kg.: grâu 10, secară 3, orz 24, orzoaică 2, ovăs 5, fasole 0.20.

Pentru hrana populației și a vitelor, orașul Arad are nevoie de următoarele cantități (vagoane de 10 mii kg.): grâu 2190, secară 5, orz 60, orzoaică 5, ovăs 300, fasole 18, fân natural 800, pae de orz 200, paie de ovăs 300, paie de grâu 800.

Totalul nevoilor e deci: grâu 2280, secară 8, orz 84, orzoaică 7, ovăs 305, fasole 18.20, fân natural și artificial 800, pae de orz 200, paie de ovăs 300, paie de grâu 800.

Li lipsesc deci orașului Arad următoarele cantități (vagoane de 10 mii kg.): grâu 1984, orz 72, ovăs 293, fasole 16.20, fân natural și artificial 630, paie de orz 87, paie de ovăs 178, paie de grâu 443.

Condamnarea minierilor rebeli din Petroșeni-Lupeni.

Secția I. a consiliului de război din București, după o dezbateră de 4 zile a procesului celor 19 mineri dela Petroșeni-Lupeni acuzați de rebeliune cari au mai fost condamnați de trei curți marțiale și în urma casării sentinței afacerea fiind diferită pentru o nouă judecare, a pronunțat sentința prin care achită pe Kolda Larinț, Bran Sandor, Buștea Isivan, Iamințki Rudolf, Vaida Mihai, Kolda Antal, Mraz Bela, Matei Carol, Lăcătuș Mihai și Sepcino Sandor, foști condamnați la muncă silnică sau reclusiune.

Pedepsele de muncă silnică ale următorilor acuzați au fost reduse astfel: Balog, Kovaci și Biro Martin câte un an închisoare; Giongioși V. și Ghergheli A. câte 2 ani, Lerch I. și Kelemen câte 3 ani.

Condamnații s'au declarat mulțumiți, renunțând la recurs.

Red. responsabil: Laurențiu Luca.

GONDA și COMP.

ARAD, Strada Horia, Palatul Neuman

306

Recomandă în atențiunea on. public magazinul său bogat cu: apă, bumbac, galanterie, săpunuri de toaletă, articole împletite și țesute, hârtie, utensilii școlare.

AFENEUA „CORNUL VÂNĂTORULUI” După teatru mâncări calde și reci. Orchestră de țigani. Jumătate litru de vin bun lei 9 în sticle. 299

MICA PUBLICITATE.

A sosit Siculia, Maria Malnași, Salvator de Karlsbad escelent sirup de smeură se afia la revanzator de apă minerală Kardos.

Teatrul APOLLO.

In 14, 15, 16 Octomvrie
Vineri Sâmbătă Duminecă
Romanul renumit a lui
Honore Balzac.

In 3 părți. Partea III.
Morel spărgătorul de
lanțuri.

Curtizanele III.

In splendoare și mizerie în
5 acte. Partea III. Splen-
doare și mizerie. Prim ac-
tor: Louis Ralph.

Teatrul URANIA.

In 14, 15, 16 Octomvrie
Vineri Sâmbătă Duminecă
Senzație Americană!

Sageata de aur.

Film de aventuri cu un
prolog și în 4 acte.

Actul I. Chef catastrofal.
II. Goana după bandiți
III. Intreceri pământ
IV. Calare în gura
mortii.

Lévai și Szigeti

mai înainte BUCHSBAUM și Co.

Vis-a-vis de Intrarea la Teatru
Recumandă magazinul bine și abundant sortat cu
ghete bărbătești, femeiești și Copii
Prețuri ieftine.

Cele mai moderne haine

se lucră pentru prețuri convenabile în salonul
de croitorie pentru haine de bărbați a lui

STEFAN COROBAN

Arad, str. Ioan Russu Sirianu (Aulich L.) 238
și piața Catedralei în colț (Tökölly-t. pal. Szántai.)

Restaurant nou!

Aduc la cunoștință On. public că, asoțindumă
cu Dl. Simion Klein proprietarul „Cafenelei Cen-
tral” am transformat o și aranjată în un Restau-
rant care l'am deschis în 15 Octomvrie. Onor.
public și va reaminti despre bucătăria bună ceam
condus pe timpul când eram proprietareasă Restau-
rantului dela Gara căile ferate din Arad. De astăzi
înainte On. public va avea ocaziunea a lua masă
escelenta la

Restaurantul Central

Bere proaspătă din Timișoara, viuri din podgo-
riile mai bune și serviciu prompt. Cu stima:

Văd. LUDOVIC SCHEIBER

Rapiță din Banat, rapiță de urlău
și rapiță selbatică precum și totfelul
de alte sămânțe uleioase cumpără

Industria de Uleis.P.A.

în Arad, Bulev. Regele Ferdinand
No. 22. Telefon 135. Adresa telegra-
melor: Industria de Ulei. Cerem oferte
cu mostre. 142

Publicațiune.

Președinția societății de patronaj din
Arad, în sedințe ținută în 12 Octomvrie
a fixat ce dată pentru tragerea losurilor
emise de societate, ziua de 15 Noemvrie.
Aceasta decizie a președinției societății de
patronaj este definitivă și tragerea losuri-
lor nu se va mai amâna în nici un caz și
în consecință s'a adus această dată. 15
Noemvrie, la cunoștință Administrației fi-
nanciare, cerând trimirea delegatului fiscal
pentru acea zi.

Societatea de patronaj se adresează
pe această cale tuturor vânzătorilor losu-
rilor societății, ca să binevoiască a con-
tinue vânzarea losurilor până la data de
15 Noemvrie și a se nizu ca până în
ziua de 10 Noemvrie nu se poată face
încheierea finală a vânzarilor, deoarece
data fixată pentru tragerea losurilor în
nici un caz nu se va mai amâna.

In atențiunea

350

cumpărătorilor de mobile

Mobile pentru prânzitor și dormitor se pot
cumpăra ieftin în depozitul de mobile Wiegen-
feld, Arad, Str. Eminescu (Deák Ferenc) Nr. 40

Steaguri Naționale

în toate mărimile de vânzare la Librăria
„CONCORDIA” Arad, str. Eminescu 39

Prăvălia — mai înainte Iulius Lazar — este din
404 nou aranjată sub numirea:

„ORIENT”

și sortată cu articli în tot-
deauna proaspeți de coloniale, deserte și aromate
Serviciu prompt, prețuri ieftine. Pentru sprijinul
Onor. public se roagă: „ORIENT”-ul.

An sosit cele mai noi și moderne

paltoane de toamnă, de iarnă,

haine bărbătești și pentru copii

Clasă separată de măsurat

SZÁNTÓ și COMLOS ARAD,

Piața Avram Iancu No. 22.

Edificiul Teatrului.

Societatea de Asigurări „GENERALA” București

preia în condițiunile cele mai avantajoase, acele asigurări, cari potrivit ju-
nalului Consiliului de Miniștrii (apărut în Monitorul Oficial Nr. 90 din 27 Iulie
1921), devin libere, prin aceia să nu pot fi acoperite de societățile străine
cari își au sediul în actualele Teritorii ale Ungariei, Austriei și Germaniei
nici nu pot fi reînolte prin încasarea bonului de primă referitor. Suszusul Ju-
nal al Consiliului de Miniștrii nu atinge în nici un chip Societățile Italiane
prin urmare nici „Assicurazioni Generali” ale cărei afaceri și reprezentanțe din
Ardeal le-a preluat de câteva luni

Societatea Română de Asigurări Generale „GENERALA”
din București.

Carbuni de piatră de încălzit prima calitate
Carbune cerent, de lemn pentru călci
Lemne mărunt de foc, uscate transportate
la domiciliu cu preț ieftin de vânzare

CAROL KNEFFEL și FIUL

Bulev. Regele Ferdinand I. No. 2
(fost piața Boros Beni)

Desideriu Lusztig

Mare asortiment
ciorapi, bluze
cotate și svitere

ARAD, Bulevardul Regina Maria Nr. 14

Antistia comunală a Circ. I.

No. 22374—921.

Hotărâre.

Matei Deutsch locuitori în Arad Bule-
vardul Regele Carol I. No. 13 cere co-
cesiunea de stabiliment pentru a deschide
o fabrică de sifon în sus zisa adresă.

Pentru pertractare la fața locului ca-
form legii din anul 1884 art. XVIII. §-
27 punem termin la data de 20 Octo-
vrie 1921 ora 11 a. m. la cere invităm
cei interesați cu aceia, că planul precu-
și descrierea explotării se poate privi
Antistia Comunală Circ. I. a orașului Ar-
până la 19 Octomvrie a. c. ora a.
totdeauna sub orele oficioase.

Eventualele observări se pot înai-
inserie s'au verbal tot acolo s'au la
tractare la fața locului căci în caz ca-
se va înainta nici un fel de observări
dacă nu se va ceda din punct de vede-
public de inpedecare. Conform §-lui
lege concesiunea de stabiliment se
elibera

Despre aceasta avizăm partidele
consult orășanesc, comandantul pompi-
lor, administrația „Gazeta Aradului”
„Aradi Hirlap” Dl. Emeric Zádor direc-
rul uzinei de mașinari orășanești și ve-
interesați cu aceia că hotărârea de
sus ca fie publicată pe spesele partidului

Arad, la 13 Octomvrie 1921.

(ss) Pocioianu m.
șeful circ. I.

Răspândiți

„Gazeta Aradului”